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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Analýza a objektivizace zabezpečení škol a školských zařízení

ve Zlínském kraji“ je členěna na dvě části - teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

je vymezit problematiku bezpečnosti v oblasti školství, poukázat na případy, kdy byla

ohrožena a charakterizovat možné technické prostředky k jejímu zajištění. Cílem praktické

části je aplikovat dotazníkové šetření v předmětné oblasti, analyzovat jeho výstupy

a navrhnout případná doporučení ke zlepšení aktuální úrovně bezpečnosti ve školách.

Klíčová slova: bezpečnost, školství, technické zabezpečení, personální zabezpečení,

bezpečnostní projekty, dotazníkové šetření, analýza, doporučení

ABSTRACT

The master´s thesis on topic „Analysis and Security Objectification of Schools and School

Facilities in the Zlín Region” is divided into two parts – theoretical and practical.

The target of theoretical part is to define security issues in the field of education, refer

to cases, when it was threatened and to characterize the possible technical means to ensure

this. The target of practical part is to application the survey in the subject area, analysis

its outputs and to propose any recommendations to improve the current levels of safety

in schools.

Keywords: safety, education, technical security, staffing safety, security projects,

survey, analysis, recommendation
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Analýza a objektivizace zabezpečení škol a školských zařízení

ve Zlínském kraji“ se zabývá získáním aktuálního přehledu úrovně zajištění bezpečnosti

výše zmíněných zařízení. Bezpečnostní problematiku ve školním prostředí jsem si vybrala

záměrně, z důvodu mého osobního zájmu v dané oblasti. Již několikátým rokem

se pracovně pohybuji na poli základního vzdělávání a téměř každý den spatřuji možné

důsledky, plynoucí z nedostatečného zajištění úrovně bezpečnosti. Moje diplomová práce

je pouze pomyslnou jehlou v kupce sena, pokud se na problematiku podíváme

z komplexního hlediska, nicméně, je důležité o každém problému hovořit.

První kapitola teoretické části diplomové práce je věnována všeobecné bezpečnosti

v oblasti školství. Podstatnou roli zde sehrává přítomnost legislativních či metodických

dokumentů a v návaznosti na ně i výskyt projektů, podporujících výuku bezpečnostních

témat. Druhá kapitola upozorňuje na nebezpečí, spojené s možnými útoky samotných žáků,

či náhodných osob ve školách a školských zařízeních. Třetí kapitola charakterizuje

technické prostředky využívané k zajištění bezpečnosti – ať už se jedná o mechanické

zábranné systémy či poplachové zabezpečovací a tísňové systémy. Nepostradatelné místo

v této oblasti spatřují i systémy kontroly vstupu, kamerové systémy či elektrická požární

signalizace.

Úvod do praktické části diplomové práce představuje charakteristika cíle a metod,

prostřednictvím kterých máme ke stanovenému záměru dojít. Dále už dochází k samotné

aplikaci dotazníkového šetření mezi předem stanovený vzorek respondentů.

Jejich odpovědi jsou zpracovány a prostřednictvím grafického vyjádření vhodně

prezentovány. V samotném závěru praktické části nechybí ani oblast věnována názorům

a doporučením na danou problematiku.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat a přinést objektivní pohled na výslednou úroveň

zabezpečení škol a školských zařízení ve Zlínském kraji. Podle jednotlivých výsledků

jsou poté stanovena patřičná doporučení ke zlepšení současného stavu, případně

ke zmírnění působení déletrvajících negativních činitelů. Zda byl tento cíl naplněn,

či nikoliv, se dozvíme v závěru poslední kapitoly diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST V OBLASTI ŠKOLSTVÍ

Zajištění bezpečného stavu všeobecně vyžaduje velké množství vědomostí, schopnost

předvídat rizika způsobující narušení klidného chodu organizace a především úsilí

analyzovat tyto události, vyvodit si z nich závěry a přijmout patřičná opatření k zabránění

dalšího negativního působení. Ve školách a školských zařízeních je nutné vynaložit

dvakrát více úsilí, jelikož tyto objekty v sobě skrývají nejzranitelnější část společnosti –

děti a žáky – tedy nejmladší článek naší společnosti s otevřenými možnosti

do budoucnosti.

1.1 Školský zákon

Naprostým základem, který udává školám a školským zařízením striktní práva a povinnosti

a to nejenom v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, je legislativní dokument vydaný

Ministerstvem školství, mládeže a tělových (dále jen „MŠMT“) – zákon

ze dne 24. září 2004 č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“) [1]. Téměř v každé části jeho

ustanovení je kladen důraz na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů

při vzdělávání ve školách a školských zařízeních i při dalších činnostech, které s touto

aktivitou souvisejí.

Konkrétně v paragrafu dvacet devět školského zákona jsou věnovány bezpečnosti

a ochraně zdraví ve školách a školských zařízeních tři odstavce. V první řadě mají školy

a školská zařízení povinnost:

 brát na zřetel základní lidské potřeby každého jedince;

 zabezpečit předpoklady pro jeho zdravý rozvoj a

 zabránit prostoru ke vzniku společensky nežádoucích a nebezpečných jevů. [1]

Ovšem dojde-li i přes stanovená opatření k narušení výše uvedených zásad, mají následně

školy a školská zařízení za povinnost vést záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů,

neprodleně informovat zákonného zástupce nezletilého žáka o vzniklé situaci a odesílat

ve stanoveném časovém období oznámení patřičným orgánům a institucím – konkrétně

České školní inspekci a pojišťovně, u které má škola uzavřenou pojistnou smlouvu

o odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků. [2]
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V neposlední řadě si MŠMT stanovilo za cíl určit prostřednictvím nově vytvořené

vyhlášky opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů

při vzdělávání ve školách a školských zařízeních a při dalších činnostech, které

s tím souvisejí. K dnešnímu dni
1
ale prozatím tato vyhláška nevstoupila v platnost.

Nicméně pro právnické osoby, které vykonávají činnost škol nebo školských zařízení

je od konce měsíce února loňského roku k dispozici alespoň Metodické doporučení

k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních – tzv. Minimální

standard bezpečnosti vydaný MŠMT pod číslem jednacím MSMT-1981/2015-1 [3], který

tuto vyhlášku dočasně nahrazuje.

1.2 Minimální standard bezpečnosti

Metodické doporučení - jako zásadní dokument disponující souhrnem vhodných postupů

a kroků k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů v budovách

a areálech škol a školských zařízení - vydalo MŠMT na popud Vlády České republiky

a České školní inspekce (dále jen „ČŠI“) jako reakci na žalostnou událost odehrávající

se v říjnu 2014 ve Žďáru nad Sázavou. [3]

Minimální standard bezpečnosti je rozdělen do tří základních sekcí podle typu vymezených

opatření. Nicméně tato opatření, která zajišťují především fyzickou bezpečnost ve školách,

by v žádném případě neměla ohrozit nebo omezit i psychickou bezpečnost a pohodlí žáků.

Jedná se o následující:

 prostorová a organizačně-technická opatření;

 personální opatření a

 vnitřní předpisy a dokumentace školy. [3]

Prostorová a organizačně-technická opatření charakterizují základní pravidla

pro vstup osob do budovy školy a vjezd vozidel do jejího areálu. Všichni žáci, personál

školy i cizí osoby (např. návštěva ředitele, učitele, doprovod žáka apod.) by měli využívat

ke vstupu do budovy pouze jediný zabezpečený, tzn. uzamykatelný vchod, u něhož

se předpokládá, že je monitorovaný. Ostatní vstupy by měly být zajištěny proti nežádoucím

osobám účelným zabezpečením a dostatečnou kontrolou, nicméně v případě jakékoliv

1
13. 5. 2016, pozn. autora
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mimořádné události musí být přístupné pro potřebu okamžitého opuštění budovy. Ověření

záměru vstupu cizích osob, či vjezdu vozidel do prostor školy je podmínkou zajištění

požadované bezpečnosti, stejně tak i zákaz vstupu nepovolaným osobám do technických


[…]


kde by bylo vhodné nasměrovat dostatek financí pro oblast školní bezpečnosti. V roce

2015 MŠMT projevilo snahu poskytnout peněžní prostředky na danou oblast, nicméně

zájem škol převýšil mnohonásobně výši schválených příspěvků, takže se dostalo na pouhé
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jedno procento ze všech žádostí. Mnozí ředitelé v dotazníku také upozornili na neochotu

spolupráce zřizovatelů se školami a školskými zařízeními, případně na povýšenost, která

vede ke vzájemným sporům mezi danými subjekty.

Doporučení:

 vymezit větší finanční prostředky na oblast zabezpečení škol a školských zařízení;

 spolupráce zřizovatelů se školami, vzájemná komunikace v dané oblasti, poctivé

přerozdělování peněz;

 zvážení investice vlastních peněžních zdrojů k posílení úrovně bezpečnosti.

Oblast projektů podporujících bezpečnost ve školách a školských zařízeních, vedoucí

k výchově žáků a studentů v dané oblasti, není pedagogy dostatečně využívána. Důvodem

se ve většině případů stává neoblíbenost dané problematiky a nepřesná znalost všech zásad

bezpečnosti vyučujícími. Několik respondentů upozornilo také na nedostatečné množství

metodických materiálů k výuce v této oblasti, nicméně já si myslím, že je to bezpředmětné.

Např. bezpečnostní projekt Záchranný kruh disponuje komplexními informacemi v dané

problematice nejen formou deskových her, ale i mobilních aplikací, které jsou zdarma

přístupné a pro žáky zajímavější než učení z knih a příruček.

Doporučení:

 absolvování školení, seminářů, kurzů či workshopů na téma výuky předmětů

s bezpečnostní tematikou pro pedagogy;

 případně výuka dané problematiky na školách prostřednictvím odborného

externisty;

 pokračování ve spolupráci se složkami integrovaného záchranného systému

v oblasti pořádání exkurzí, besed a tematických dnů k prohlubování získaných

znalostí ve výuce;

 připomenutí možnosti využití bezplatných bezpečnostních projektů typu BESIP,

AJAX, Záchranný kruh atp. jako zábavná forma nabývání znalostí.

Nesmím opomenout ani názor paní ředitelky účastnící se dotazníkového šetření, která

tvrdí, že nejdůležitější je správně vychovávat novou generaci dětí a to takovým směrem,

aby nebyly ovlivňovány a naváděny negativní společností a médii k porušování zásad

bezpečnosti. A kde jinde, než právě ve školách a školských zařízeních tuto myšlenku

praktikovat...
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala zjišťováním současné úrovně zajištění bezpečnosti

škol a školských zařízení ve Zlínském kraji a jejich dispozicí technických či personálních

prostředků pro správné fungování celého bezpečnostního systému. Cílem práce bylo utřídit

získané výsledky z dotazníkového šetření, následná implementace všech podstatných

dat do grafů, prezentace naměřených výsledků a návrh případných doporučení a změn.

Tento cíl se podařilo naplnit.

V prvních kapitolách diplomové práce jsem se věnovala problematice bezpečnosti

v předmětné oblasti, tedy ve školství, kde jako zásadní legislativní dokument figuruje

školský zákon a nedávno vydané metodické doporučení MŠMT – Minimální standard

bezpečnosti, který poskytuje školám prozatím jediný informační základ týkající

se správného nastolení bezpečnostních podmínek v jejich prostorech. Za zmínku rozhodně

stály i bezpečnostní projekty, které svou jednoduchostí a hravostí významně ovlivňují

přístup žáků i pedagogů k výuce této problematiky. Se zajišťováním bezpečnosti souvisí

i skutečnost jejího porušování. Za posledních patnáct let nejen žáci, ale i osoby mimo školy

a školská zařízení, napáchaly mnoho škod. Především se ale nebáli použití fyzického

násilí, které bohužel skončilo v několika případech i smrtí pedagoga. Velký důraz je nutno

věnovat technickému zabezpečení budov, ať již prostřednictvím mechanických zábranných

systémů, tak i modernějších poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů, mající

charakter obvodové, plášťové, prostorové či předmětové ochrany.

Pro zjištění aktuální bezpečnostní situace jsem využila krátké dotazníkové šetření,

na které mi odpovědělo téměř 320 respondentů, což značilo poloviční účast

z celkového osloveného vzorku lidí. Dotazovaní rádi spolupracovali a ochotně vyplňovali

zadané otázky. Následovala fáze analýzy a zpracování doručených dat, na jejímž základě

byly graficky vyhodnoceny jednotlivé prvky a vyvozena závěrečná doporučení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. A podobně.

atp. A tak podobně.

CCTV Closed Circuit Television.

ČŠI Česká školní inspekce.

EPS Elektrická požární signalizace.

KTPO Klíčový trezor požární ochrany.

MŠ Mateřská škola.

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

MZS Mechanické zábranné systémy.

např. Například.

NoPP - VPP Nové pracovní příležitosti – Veřejně prospěšné práce.

OPPO Obslužné pole požární ochrany.

ORL Otorhinolaryngologie.

OSPOD Orgán sociálně právní ochrany dětí.

příp. Případně.

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

RFID Radio-Frequency Identification.

SKV Systém kontroly vstupu.

SŠ Střední škola.

tzn. To znamená.

tzv. Takzvaný.

ÚP ČR Úřad práce České republiky

VOŠ Vyšší odborná škola.

WHO World Health Organization.
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ZŠ Základní škola.

ZUŠ Základní umělecká škola. Význam třetí zkratky.
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