POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: TRNEČKOVÁ NELA

Vedoucí práce: Hromada Martin, Ing. Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Analýza a objektivizace zabezpečení škol a školských zařízení ve Zlínském kraji

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená diplomová práce diskutovala o možných přístupech k zabezpečení škôl a školských zariadení v rámci Zlínskeho kraja. V teoretickej časti došlo k znalostnému vymedzeniu predmetnej problematiky a dá sa konštatovať aktuálnosť prezentovaných skutočností. V praktickej časti došlo aj na základe dotazníkového šetrenia k stanoveniu a odporúčeniu zlepšenia aktuálneho stavu. Autorka sa mohla detailnejšie zaoberať ekonomickou stránkou návrhov zlepšenia. Práca bola posúdená na plagiátorstvo, kde miera zhody bola menej ako 5%. Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího diplomové práce